

آزمون فارسی پایه : هشتم نوبت : دوم مدرسه : یاسین
تاریخ آزمون : ۱۴۰۰/۲/۲۶ زمان آزمون : ۷۰ دقیقه

- ۱- پاسخ سوال های زیر را با علامت (ضربدر) مشخص نمایید. (۱)
الف) در مصراع « چشم دل باز کن که جان بینی » اضافی تشبیهی دیده می شود.
ب) در مصراع «نگشت آسایشم یک لحظه دمساز» فعل ، چهار جزئی است.
ج) در بیت زیر، وابسته از نوع پیشین و پسین دیده می شود.
لنگ لنگان قدمی بر می داشت هر قدم دانه ی شگری می کاشت
د) کنایه به دو مفهوم دور و نزدیک فهمیده می شود.

۲- کلمه ی مناسب را در جای خالی بنویسید. (۱)

الف) در مصراع « غرقه ی بحر بلا بود در آن بر تشنه » علاوه بر اضافه ی تشبیهی ، آرایه ی وجود دارد.

ب) ترکیب اضافی در بیت زیر، از مصراع دریافت می شود.

آه و افسوس از آن روز که در دشت بلا بود آن خسرو بی لشکر و یاور و تشنه

ج) گلستان سعدی، کتابی است که شاعر نامی عصر قاجار ، کتاب خود را به تقلید از آن نوشت.

د) اصلی ترین بخش جمله ، و محور معنایی آن ، است.

۳- کمترین آرایه ی ادبی در کدام گزینه دیده می شود؟ (۰/۲۵)

الف) نقاشی تو طبیب زخم های ما است ب) آدم سرد و گرم چشیده ای است

ج) هر قدم دانه ی شگری می کاشت د) که نیم بر در تو بالین نه

۴- مفرد کلمه ی جمع در کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟ (۰/۲۵)

الف) فواصل: فاصله ب) جواهر: جوهر ج) عقول: عاقل د) علما: عالم

۵- شاعر در بیت زیر ، «خیر البشر» را لقب کدام پیامبر الهی نام نهاده است؟ (۰/۲۵)

به چشم مرحمت سویم نظر کن شفیع آخرت ، خیر البشر کن

۶) شاعر در زیر کلمه های نشان دار به چه مفهومی اشاره می کند؟ (۱)

الف) دریای بزرگ زندگی، همیشه در جزر و مد است. ب) ماه روشنی اش را در سراسر آسمان می پراکند

ج) صیبح صادق ، قدرت کاذب شکست د) حیف است طایری چو تو در خاکدان غم

۷) نوع کنایه را در عبارت زیر بنویسید. (۰/۲۵)

قلبش از سنگ است

۸- واج آرایی از نوع مصوّت بلند را با مثال توضیح دهید. (۱)

۹) نوع جناس را در بیت زیر از روی نشانک مشخص کنید. (۰/۵)

گلاب است گویی به جویش روان همی شاد گردد ز بویش روان

۱۰- در بیت زیر شاعر به کدام حیث معروف اشاره دارد؟ (یا عربی یا فارسی) (۰/۵)

ز نهار مگو سخن به جز راست هر چند تو را در آن ضررهاست

۱۱- نوع آرایه ی ادبی را در عبارت های زیر مشخص نمایید. (۱)

الف) تاج عزت به سرم بنهادی (ب) برای چیدن زیتون مهیا باشید

ج) کار امروز را به فردا میفکن (د) سرو چمان من چرا میل چمن نمی کند

۱۲- با توجه به مصراع زیر، به سوال ها پاسخ دهید. (۰/۵)

خشک گردید هم از دود دل و دیده دوات

الف) مسند را پیدا کنید و بنویسید. (ب) مفهوم دود دل را بنویسید.

۱۳- گروه های اسمی (هسته و وابسته) را در دو بیت زیر پیدا کنید و بنویسید. (۱/۵)

آه و افسوس در آن روز که در دشت بلا بود آن خسرو بی لشکر و یاور تشنه

او خدو انداخت بر روی علی افتخار هر نبی و هر ولی

۱۴- پدید آورندگان آثار زیر را بنویسید. (۱)

به قول پرستو : اسرار التوجید : بهارستان : فرزند ایران :

۱۵) لغت های زیر را معنی کنید. (۱/۵)

نستوه : دلق : صبا : دغل : صف محشر : ندامت :

۱۶- عبارت های زیر را معنی کنید. (۳/۵)

الف) پیش از این ها خاطر م دلگیر بود (ب) در این روز گار ، چشم و چراغ ایرانی

پ) حدّ من نیست ثنایت گفتن (ت) شیر حقم ، نیستم شیر هوا

ج) گشت از کلک فدایی چو دلش دود بلند

چ) و چونان بشارت از راه رسیدند (ح) بار غم را به دوش بکشید.

آزمون کتبی ۱۵ نمره

آزمون شفاهی (خوانش حفظ شعر و متن فارسی) ۵ نمره

مانا و پایا

علی کریمی دره جیری